
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO ED ATTRATTORI CULTURALI
SETTORE 05 - INFRASTRUTTURE ENERGETICHE, FONTI RINNOVABILI E NON 

RINNOVABILI

________________________________________________________________________________

Assunto il 21/12/2021 
     
Numero Registro Dipartimento: 121 

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 13892 del 28/12/2021 

OGGETTO: ATTIVITA' DI VERIFICA E CONTROLLO DEGLI ATTESTATI DI PRESTAZIONE 
ENERGETICA DEGLI EDIFICI (APE) NELLA REGIONE CALABRIA - CONTROLLO E VERIFICA 
DEGLI APE TRASMESSI AL PORTALE APECALABRIA - APPROVAZIONE IMPEGNO DI 
SPESA COPERTURA ATTIVITÀ LIVELLO 2.. 

Settore Gestione Entrate

VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 del 
D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore 
Dott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica 

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE REGGENTE DI SETTORE

PREMESSO che
• l’Unione Europea ha individuato nelle fonti rinnovabili  di energia e nel risparmio energetico lo 

strumento per promuovere contestualmente la competitività del sistema produttivo, la sicurezza 
dell'approvvigionamento energetico e la protezione dell'ambiente;

• le fonti rinnovabili  di energia ed il  risparmio energetico rappresentano una valida opzione per 
conseguire importanti obiettivi per il paese: maggiore sicurezza del sistema energetico, ridotto 
impatto ambientale connesso alla produzione di energia, significativo impatto occupazionale;

• il D. Lgs. 192/05 e s.m.i., prescrive che in tutti i casi di trasferimento a titolo oneroso di edifici o 
singole unità immobiliari deve essere redatto l'attestato di prestazione energetica;

• il D. Lgs. n. 28/2011, all'art. 13 prescrive l'obbligo, a partire dal 01/01/2012, di riportare in tutti gli  
annunci commerciali per il trasferimento a titolo oneroso di edifici o singole unità immobiliari il 
relativo indice di prestazione energetica;

• il D.M. 26/06/2015 (Adeguamento del decreto del Ministro dello sviluppo economico, 26 giugno 
2009- Linee guida nazionali per la certificazione energetica degli edifici), allegato 1, paragrafo 7.5 
prescrive che venga inviata alle Regioni  copia dell'attestato di prestazione energetica dell'edificio 
(APE);

• la direttiva europea 2010/31/UE, recepita dalla normativa italiana con la Legge n. 90 del 3 agosto 
2013,  all'articolo  18,  prevede  che  venga  istituito  un  sistema  di  controllo  per  gli  attestati  di  
prestazione  energetica  e  per  i  rapporti  di  ispezione  degli  impianti  di  riscaldamento  e 
condizionamento d'aria;

• con decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013  n. 74, entrato in vigore il 12 luglio 
2013,  è stata data piena attuazione alla normativa europea di  riferimento per la prestazione 
energetica nell’edilizia;

• il D.P.R. 74/2013 invita le Regioni ad uniformare, sul proprio territorio, le attività di controllo ed 
ispezione  degli  impianti  termici,  a  provvedere  all’accertamento  dei  rapporti  di  controllo  di 
efficienza energetica e ad istituire un catasto territoriale degli impianti termici interconnesso con il 
catasto degli attestati di prestazione energetica (APE).

CONSIDERATO che  

• ai  sensi  dell'art.  6  del  decreto  26 giugno 2015 "Adeguamento  del  decreto  del  Ministro  dello 
sviluppo economico, 26 giugno 2009 - Linee guida nazionali per la certificazione energetica degli 
edifici"  l'Agenzia ENEA,  sentite  le  regioni,  entro  90 giorni  dalla  data  di  entrata  in  vigore del 
presente decreto, istituisce, ai sensi del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 e successive 
modificazioni, la banca dati nazionale, denominata SIAPE, per la raccolta dei dati  relativi agli 
APE, agli impianti termici e ai relativi controlli e ispezioni;

• a decorrere dal mese di ottobre 2016 è stata resa operativa la sezione del SIAPE dedicata alla 
raccolta dei dati relativi agli Attestati di Prestazione Energetica trasmessi dalle singole regioni;

• l'Agenzia ENEA ha realizzato un software per la raccolta da parte delle regioni degli Attestati di 
Prestazione Energetica già in uso presso altre Regioni  e che,  anche in considerazione della 
predetta convenzione rep. n. 324/2010, tale software può essere utilizzato dall'amministrazione 
regionale a titolo gratuito, fatto salvo il rimborso delle spese sostenute per l'acquisto di server e di 
attrezzature dedicate nonchè per la manutenzione ordinaria ed evolutiva del software stesso;

• l'Amministrazione  regionale  previa  convenzione  sottoscritta  con  l’Agenzia  ENEA  in  data 
08.04.2010 rep. n. 324/2010 si è dotata di un proprio software per la gestione degli Attestati di 
Prestazione Energetica relativi agli edifici ricadenti sul territorio regionale;

• l'art. 10 comma 4 lett.b) del DPR 74/2013 in materia di controllo, manutenzione ed ispezione di  
impianti termici pone in capo alle amministrazioni regionale l'obbligo di predisporre e gestire il 
catasto territoriale degli impianti termici e quello relativo agli attestati di prestazione energetica, 
favorendo la loro interconnessione;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• con DD n. 7680/2017 è stato costituito il Gruppo di Lavoro per la realizzazione, la gestione e 
l’interlocuzione con gli utenti del Sistema Informativo APECALABRIA Catasto regionale 
informatizzato degli attestati di prestazione energetica (APE);

• l’Amministrazione regionale ed ENEA hanno proceduto a verificare le funzionalità del predetto 
catasto informatizzato e che lo stesso, pertanto, può essere utilizzato in via esclusiva per l’invio 
degli attestati di prestazione energetica;

• con  DD n.  801  del  04.12.2019  è  stato  fissato  per  il  giorno  04.12.2019  l’avvio  delle  fasi  di 
registrazione  al  catasto  informatizzato  degli  attestati  di  prestazione  energetica  da  parte  dei 
professionisti abilitati alla trasmissione degli attestati di prestazione energetica ai sensi del DPR 
75/2013;

• col  medesimo  decreto  dirigenziale  n.  801  del  04.12.2019  è  stato  individuato  nel  giorno 
10.12.2019  la  data  a  partire  dalla  quale  l’invio  degli  attestati  di  prestazione  energetica  alla 
Regione Calabria deve effettuarsi telematicamente in via esclusiva attraverso la piattaforma APE 
CALABRIA (www.apecalabria.enea.it);

• la ordinaria ed evoluta gestione delle attività di controllo degli APE di “Livello 2”  per l’anno di  
riferimento è quantificata in € 56.000,00 (cinquantaseimila/00);

• alla copertura delle spese derivanti dal presente atto, si farà fronte con gli introiti derivanti dai 
contributi previsti all'art. 9 della l.r. n.2/2020, capitolo d'uscita U9170101001 del vigente bilancio 
regionale;

• con D.D. n. 11152 del 03/11/2021, sul capitolo E9301020801 del bilancio regionale 2021 si è 
provveduto  ad  accertare  la  somma  complessiva  di  €  87.533,00 
(ottantasettemilaconquecentotrentatre/00)  derivanti  dalla  regolazione dei  provvisori  di  incasso 
relativi  ai  contributi  versati  per l’utilizzo del sistema di certificazione “APE” giuste proposte di 
accertamento nn: 3904/2021,4945/2021, 4947/2021,5184/2021,549/2021;

VISTI
• il D.Lgs. 30 maggio 2008, n. 115 (Attuazione della direttiva 2006/32/CE relativa all'efficienza degli 

usi finali dell'energia e i servizi energetici e abrogazione della direttiva 93/76/CEE) e ss.mm.ii.;
• il D.P.R. 26 agosto 1993, n. 412 e  ss.mm.ii. (Regolamento recante norme per la progettazione, 

l'installazione,  l'esercizio  e  la  manutenzione  degli  impianti  termici  degli  edifici  ai  fini  del 
contenimento dei consumi di energia, in attuazione dell'art. 4, comma 4, della L. 9 gennaio 1991, 
n. 10);

• il D.P.R. 2 aprile 2009, n. 59 (Regolamento di attuazione dell'art. 4, comma 1, lettere a) e b), del 
decreto legislativo 19 agosto 2005, n. 192, concernente attuazione della direttiva 2002/91/CE sul 
rendimento energetico in edilizia);

• il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 74 (Regolamento recante definizione dei criteri generali in materia di 
esercizio,  conduzione,  controllo,  manutenzione  e  ispezione  degli  impianti  termici  per  la 
climatizzazione invernale ed estiva degli edifici e per la preparazione dell'acqua calda per usi 
igienici sanitari, a norma dell'articolo 4, comma 1, lettere a) e c), del decreto legislativo 19 agosto 
2005, n. 192);

• il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 75 (Regolamento recante disciplina dei criteri di accreditamento per 
assicurare la  qualificazione e  l'indipendenza degli  esperti  e  degli  organismi  a  cui  affidare  la 
certificazione energetica degli edifici,  a norma dell'articolo 4, comma 1, lettera c), del decreto 
legislativo 19 agosto 2005, n. 192);

• il  decreto  del  Ministero  dello  Sviluppo  Economico  del  26  giugno  2015  "Applicazione  delle 
metodologie di calcolo delle prestazioni energetiche e definizione delle prescrizioni e dei requisiti 
minimi degli edifici";

• il  decreto del  Ministero dello Sviluppo Economico del  26 giugno 2015 "Schemi e modalità di 
riferimento per la compilazione della relazione tecnica di progetto ai fini dell'applicazione delle 
prescrizioni e dei requisiti minimi di prestazione energetica negli edifici";

• il decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 26 giugno 2015 "Adeguamento del decreto 
del  Ministro  dello  sviluppo  economico,  26  giugno  2009  -  Linee  guida  nazionali  per  la 
certificazione energetica degli edifici";

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• la L.R. 30 aprile 2020, n. 2 – (Legge di stabilità regionale 2020);
• la D.G.R. n. 217 del 7 agosto 2020 – (Contributo annuale Certificatori APE).

RITENUTO  

• di  dover  procedere  ad  impegnare  la  somma  di  €  56.000  (cinquantaseimila/00)  sul  capitolo 
U9170101001 del bilancio regionale che presenta la necessaria disponibilità, utile alla copertura 
finanziaria delle spese ordinarie ed evolute per la gestione delle attività di controllo di “Livello 2” 
degli APE per l’anno di riferimento, giusta proposta di impegno n. 8867/2021;

RISCONTRATA  la  perfetta  rispondenza  alle  indicazioni  contenute  nel  principio  della  competenza 
finanziaria  potenziato  delle  obbligazioni  giuridiche  assunte  con  il  presente  atto,  la  cui  esigibilità  è 
accertata nell’esercizio finanziario dell’anno in corso;

ATTESTATO che
- la proposta d’impegno fa riferimento alla proposta di accertamento n. 549/2021 assunta con D.D. n. 

11152 del 03/11/2021, sul capitolo E9301020801 del bilancio regionale 2021 relativo alla regolazione 
dei  provvisori  di  incasso  dei  contributi  versati  per  la  registrazione  e  l’utilizzo  del  sistema  di  
certificazione “APE”;

- si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 23 del D.Lgs. n. 33 del 2013;

VISTI/E
• la L.R. n.7/96 recante “Norme generali sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta 

Regionale e sulla dirigenza regionale” e s.m.i.;
• il D.P.G.R. n.354/99 recante “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da 

quella di gestione” per come modificato dal DPGR n.206/2000;
• il D.lgs 118/2011 art.53;
• la L.R. 4 febbraio 2002, n. 8 “Ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione Calabria”;
• il Regolamento di Contabilità Regionale 23 marzo 2010, n. 2;
• le Leggi regionali n. 34 del 30/12/2020 avente per oggetto Legge di stabilità Regionale 2021 e n. 

35 del 30/12/2020 avente per oggetto “Bilancio di previsione finanziario Regione Calabria per gli 
anni 2021/2023, pubblicate sul BURC n. 126 del 30/12/2020, con il quale il Consiglio Regionale 
ha adottato il previsto atto normativo contenente il quadro di riferimento finanziario per il periodo 
compreso nel bilancio di previsione delle norme tese a realizzare effetti finanziari con decorrenza 
dal primo anno considerato nel bilancio di previsione (2021-2023);  

• la  DGR  n.  512  del  30/12/2020  –  Documento  tecnico  di  accompagnamento  al  bilancio  di 
previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2021 -2023 (artt.11 e 39, c.10, d.lgs 
23/06/2011 n.118);  

• la DGR n. 513 del 30/12/2020 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 
2021-2023 (artt. 39,c.10,d.lgs 23/06/2011 n.118);

• la  DGR  n.  342  del  30.07.2021  -  Chiusura  dei  conti  relativi  all'esercizio  finanziario  2020. 
riaccertamento ordinario dei residui attivi, passivi e determinazione delle economie di spesa (art. 
3,  comma 4,  del  d.lgs 23 giugno 2011 n.  118) e ricognizione dei  residui  attivi  e passivi  non 
rientranti nel riaccertamento ordinario dei residui. (titolo ii del d. lgs. 118/2011);

• L’OdS  del  DS  n.  457856  del  22.10.2021  attuativo  del  DDG  n.11484  del  10.11.2020   con 
assegnazione del dipendente Arch. Consolato Maurizio Diano quale Responsabile dell’UO_7.5 
“Efficienza energetica” e quindi del presente procedimento;

• il  D.P.G.R.  n.  180  del  07.11.2021,  con  il  quale  è  stato  approvato  il  “Regolamento  di 
riorganizzazione delle strutture della giunta regionale” n. 9 del 7/11/2021 e, tra l’altro, sono stati 
individuati ed assegnati ai dipartimenti ed alle strutture equiparate i dirigenti di livello generale e 
quelli di livello non generale;

• il D.P.G.R. n. 187 del 8.11.2021, con il quale è stato conferito l’incarico, di Dirigente Generale 
Reggente del Dipartimento “Sviluppo Economico e Attrattori Culturali” al Dott. Francesco Venneri;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• IL D.D.G. n. 11707 del 17.11.2021 con il quale è stato confermato, senza soluzione di continuità, 
all’Avv. Elia Rodolfo l’incarico di reggenza del Settore “Settore Infrastrutture energetiche, fonti 
rinnovabili e non rinnovabili” già conferitogli con DDG n.8844/2021;

• Il DD n. 11999 del 26.11.2021, con il quale è stata approvata la nuova struttura organizzativa del 
Dipartimento Sviluppo Economico e Attrattori  Culturali  attraverso “Settori  e  Uffici  Operativi”  e 
“Procedimenti, capitoli di bilancio e risorse umane assegnate”;

• la proposta d’impegno n. 8867/2021 generata telematicamente ed allegata al presente atto;

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal responsabile del procedimento e su espressa dichiarazione di 
legittimità e regolarità amministrativa dell’atto resa dallo stesso

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate, di:

 IMPEGNARE  la  somma di  €.  56.000,00  (cinquantaseimila/00)  sul  capitolo  U9170101001 del 
bilancio regionale 2021 che presenta la necessaria disponibilità, giusta proposta di impegno n. 
8867/2021;

 IMPUTARE la predetta somma al bilancio di previsione per l’anno corrente;
 PROVVEDERE agli obblighi di pubblicazione sul sito istituzionale della Regione ai sensi del art. 

23 del D.Lgs. n. 33 del 2013;

 PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 
aprile 2011 n.11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
DIANO CONSOLATO MAURIZIO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
ELIA RODOLFO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Gestione Entrate

N. 121/2021 
DIPARTIMENTO  SVILUPPO  ECONOMICO  ED  ATTRATTORI  CULTURALI 
SETTORE 05 - INFRASTRUTTURE ENERGETICHE, FONTI RINNOVABILI E NON 
RINNOVABILI 

OGGETTO:  ATTIVITA'  DI  VERIFICA  E  CONTROLLO  DEGLI  ATTESTATI  DI 
PRESTAZIONE ENERGETICA DEGLI EDIFICI (APE) NELLA REGIONE CALABRIA 
- CONTROLLO E VERIFICA DEGLI APE TRASMESSI AL PORTALE APECALABRIA 
- APPROVAZIONE IMPEGNO DI SPESA COPERTURA ATTIVITÀ LIVELLO 2.

SI ESPRIME

VISTO di  regolarità  contabile,  in  ordine  all'entrata,  in  conformità  all’allegato  4/2  del  D.lgs.  n. 
118/2011

Catanzaro, 28/12/2021 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 121/2021 
DIPARTIMENTO  SVILUPPO  ECONOMICO  ED  ATTRATTORI  CULTURALI 
SETTORE 05 - INFRASTRUTTURE ENERGETICHE, FONTI RINNOVABILI E NON 
RINNOVABILI 

OGGETTO:  ATTIVITA'  DI  VERIFICA  E  CONTROLLO  DEGLI  ATTESTATI  DI 
PRESTAZIONE ENERGETICA DEGLI EDIFICI (APE) NELLA REGIONE CALABRIA 
- CONTROLLO E VERIFICA DEGLI APE TRASMESSI AL PORTALE APECALABRIA 
- APPROVAZIONE IMPEGNO DI SPESA COPERTURA ATTIVITÀ LIVELLO 2.

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 28/12/2021 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


